¹⁾ Ein Guilelmus, Abt von Cluny wird noch 1254 genannt (Berger 8265).
²⁾ Cession des Bischofs von Wiborg; an den Erzbischof von Lund. ³⁾ Wohl für den Bischof Volceradus von Chur, nach dessen Resignation 1248 Oktober 13 der Penitentiar Heinrich Bestimmungen zu treffen hatte (P 13048, Berger 4184). ⁴⁾ Für einen französischen Bischof, der den Patriarchat von Jerusalem abgelehnt hatte.
⁵⁾ ecclesie, quam oculi nostri votive prospiciunt. ⁶⁾ Der Erzbischof war Minorit; in Eubels lückenhafter Bischofsliste von Patras ist kein Minorit genannt.

L. v. Anserre, vgl. Guiraud 2847, Ber. 3.

481. [1261—72.] Super eodem. — Priori Predicatorum. Hoc sincera ven. fratris n. ep. Pergamen. ¹⁾.
A fol. 86'. B fol. 78. C fol. 76. D fol. 108' (LXIII n. 470).
482. Ut duobus fratribus episcopo concessis detur licentia equitandi. — Ministro fr. Minor. Cum ven. fr. Lascuren. ep.
A fol. 86'. B fol. 78. C fol. 76'. D fol. 108' (LXIII n. 471).
483. [um 1262—63.] Mandatur duobus fratribus Predicatoribus, ut vadant ad Naulensem episcopum et cum eo morentur. — N. et P. fr. ord. Pred. Januen. Naulensi ecclesie de novo cathedralem honorem contulimus²⁾.
A fol. 86'. B fol. 78. C fol. 76'. D fol. 108' (LXIII n. 472).
484. Super eodem. — Priori Predicatorum. Studium honestatis et rectitudinis³⁾.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 76'. D fol. 108' (LXIII n. 473).
- ~~484.~~ ²⁾ 484^a. Eidem. — Ven. fr. n. ... ep. professor ordinis tui. / *wh in abs.!*
A—. B—. C fol. 76'. D—.

De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum.

485. [1265 nach November 10.] Ut electus in archiepiscopum possit a quo voluerit archiepiscopo vel episcopo maiores ordines suscipere ac in archiepiscopum consecrari. — Electo Salzburgen. Personam tuam sincera⁴⁾.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 76'. D fol. 108' (LXIII n. 474).
- ⁵⁾ 486. Littere testimoniales super cappellania pape et ordine subdiaconatus ab eo recepto. — Magistro ... subdiacono et cappellano nostro. Personam tuam, quam.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 76'. D fol. 108' (LXIII n. 475).
487. Ne prelati clericos ordinent alienos. — Licet in ecclesia dei⁵⁾.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 108' (LXIII n. 476).
488. Conceditur subdiacono pape, ut possit per suum diocesanum vel alium ad superiores ordines promoveri. — Magistro P. subdiacono nostro, canonico Theatin. Devotionis tue precibus.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 109 (LXIV n. 477).
489. Ut dispensetur cum eo, qui fuit ab alieno episcopo ordinatus. — Episcopo. Constitutus in presentia.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 109 (LXIV n. 478).
490. Ut scriptor pape factus presbiter possit scriptorie officium exercere. — Magistro Symoni de Vonastro scriptori n. Si ad spiritualium donorum.
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 109 (LXIV n. 479).

¹⁾ Herbordus O. P. (1260—1272), da als Angehöriger des Predigerordens bezeichnet.

²⁾ 1247 August 11 war Noli wieder als selbständiges Bistum eingerichtet und der Dominikaner Philipp als Procurator eingesetzt worden. Hier wird schon N[icolaus] als Bischof genannt (erwähnt 1262 Dezember 2 — 1263 Juni 8 und als *vestri ordinis professor* bezeichnet).

³⁾ Der Bischof wird bezeichnet als *ep. Osom.* (wohl statt *Ossorien.*) ⁴⁾ Muß sich auf den 1265 Nov. 10 als Erzbischof von Salzburg bestätigten Wladislaus (P 19443 s. oben n. 292) beziehen, bei dem der defectus ordinum hervorgehoben wird.

⁵⁾ Hinweis auf *constitutio domini Clementis, quod episcopi non ordinent clericos alienos.*

491. Ut is, qui iuravit superiores ordines recipere et in sua ecclesia residere, studere possit per quinquennium in theologia nec interim residere aut suscipere ordines teneatur. — Subdiacono, rectori eccl. ... dioc. Precibus ven. fr. n. episcopi Pat[avien.].
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 109 (LXIV n. 480).
492. Ut episcopus ordinet monachis monasterii exempti, cum fuerit requisitus. — Ep. Ex parte dil. F. electi et conventus mon. ...
A fol. 87. B fol. 78. C fol. 77. D fol. 109 (LXIV n. 481).
493. Ut episcopus oblatum hospitalis ordinet in presbiterum, si aliud canonicum non obsistat. — Ep. Nemausen. De tua circa nos geritur¹⁾.
A fol. 87. B fol. 78'. C fol. 77'. D fol. 109 (LXIV n. 482).
494. Indulgetur monachis, quod non examinentur, cum fuerint ad ordines promovendi. — Abbati mon. ... ord. s. Ben. ... dioc. Probata tue devotionis.
A fol. 87'. B fol. 78'. C fol. 77'. D fol. 109 (LXIV n. 483).
495. Committitur benedictio abbatis, si diocesanus eum sine iusta causa benedicere recusavit. — Iudicibus. Querelam dil. fil. W. electi mon. ... Premonst. ord. Cameracen. dioc.²⁾.
A fol. 87'. B fol. 78'. C fol. 77'. D fol. 109 (LXIV n. 484).
496. Indulgetur ei, qui non fuit per papam in subdiaconum ordinatus, ut eodem privilegio gaudeat, quo gaudent hii, qui sunt a papa subdiaconi ordinati. — Circa culmen virtutum.
A fol. 87'. B fol. 78'. C fol. 77. D fol. 109' (LXIV n. 485).
497. [1217 Februar?] Suspenditur ab officio diaconatus, quem recipit sine licentia pape is, qui per papam fuerat in subdiaconum ordinatus. — Archiep. Licet³⁾ excessus nobis⁴⁾.
A fol. 87'. B fol. 78'. C fol. 78'. D fol. 109' (LXIV n. 486).
- 497^a. Pro ordinario ab episcopo excommunicato ignoranter. — Ut cum ipse sine licentia.
A—. B—. C fol. 77'. D—.

Dispensationes super defectum etatis.

498. Amovetur quidam propter defectum etatis a regimine plurium ecclesiarum curam habentium animarum. — Iudici. Illis ecclesiarum committendum est⁵⁾.
A fol. 87'. B fol. 78'. C fol. 77'. D fol. 109 (LXIV n. 487).
499. [nach 1262 Januar 13—1264.] Dispensatur cum quodam, ut non obstante defectu etatis possit in archiepiscopum vel episcopum licite

¹⁾ *P. diaconus ... hospitale s. Marie Theotonicorum.* ²⁾ Mit Angabe der Verhandlung vor der Audientia litterarum contradictarum. ³⁾ C: *Etsi.* ⁴⁾ Der Suspendierte ist *P. natus cla. me. ... subdiaconus noster in ep. Theanen. electus*, der zum *diaconus ad titulum Theanen. eccl.* ordiniert war. Ein P. electus von Teano ist nicht bekannt. Er ist wohl identisch mit dem n. 465 Genannten. Da er dort abgesetzt, hier nur suspendiert wird, muß das Schreiben früher fallen. ⁵⁾ *quod Q. clericus annuum decimum vix attingens ecclesias plures obtinet curam animarum habentes.*

eligi ac assumi. — Canonico Eboracen. nepoti ven. fr. n. ep. Penestrin. Licet eos, qui nondum etatis¹⁾.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78. D fol. 109' (LXIV n. 488).

500. Ut in anno vicesimo constitutus possit habere beneficium cum cura, non obstante defectu etatis. — Clerico... dioc.... Sincere devotionis obsequiis²⁾.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78. D fol. 109' (LXIV n. 489).

501. Super eodem. — Scolari dioc. ... De te in etate tenera.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78. D fol. 110 (LXV n. 490).

502. [1254—61.] Indulgetur ei, qui XVIII. annum complevit, ut beneficium cum cura possit habere sic tamen, ut se faciat promoveri et resideat in eodem. — Alexander etc.³⁾ Dil. fil. B. clerico, nepoti ven. fr. n. ep. Constantien. Volentes tibi obtentu ven. fr. n. ep. Constantien.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78. D fol. 110 (LXV n. 491).

503. Prohemium pro patiente defectum etatis. — Cum⁴⁾ ad multa placidaque⁵⁾.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78. D fol. 110 (LXVI n. 492).

503^a. Littere testimoniales de ordine subdiaconi. — Subdiacono et capellano nostro. Personam tuam, quam.

A—. B—. C fol. 78'. D—.

504. [nach 1261 Juni 6.] Dispensatur cum eo, qui in minori constitutus etate ecclesiam cum cura recepit, ut ipsam cum fructibus perceptis valeat retinere nec per hoc ei vel fame sue in posterum aliquod preiudicium generetur. — Pontio rectori eccl. ... dioc. ... The meritis devotionis⁶⁾.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 78'. D fol. 110 (LXV n. 493).

505. Alia dispensatio super eodem cum adiectione, quod debeat promoveri et in ecclesia residere. — Dil. fil. de ... rectori eccl. ... dioc. Constitutus in nostra presentia.

A fol. 88. B fol. 79. C fol. 79. D fol. 110 (LXV n. 495).

506. Ut nobilis, non obstante defectu etatis, possit beneficia et dignitates ecclesiasticas etiam cum cura recipere ac licite retinere. — P. clerico. Hiis ad gratiam prompti debemus.

A fol. 88'. B fol. 79. C fol. 78'. D fol. 110 (LXV n. 496).